ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA
2025/2026

(CONVOCAÇÃO nº 124/2025- CIPA/SEDUC – D.O.S. 1º de setembro de 2025)

Aos vinte e seis dias do mês de setembro de 2025, foi realizada a 4ª Reunião Ordinária da Comissão 1

Interna de Prevenção de Acidentes e de Assédio – CIPA Setorial Educação, nas dependências do 2

Auditório do Centro Darcy Ribeiro, Rua São Paulo, 40ª, Vila Belmiro, Santos, com a presença dos 3

representantes da CIPA Setorial Educação, Sras. Rosana da Costa Corrêa Parra (presidente), Natalie 4

Alves Silva de Souza, Maria de Fátima Alves dos Santos, Ana Paula Strafacci Teixeira, Veruska 5

Francisconi Moura, Adriana Nascimento de Almeida Dias, Aline Beraldo Moraes Tavares, Giselle 6

Aparecida de Souza Silva, Jessica Stefany da Silva Andrade, Paola Amorim Branquinho, Luciana 7

Pereira da Silva Nascimento e Raquel Fonteles Morais, e dos Srs. Adolfo José Li Toledo de Vargas, 8

Aldemir Cariri de Lima e Maykon Rodrigues dos Santos, além dos representantes da Coordenadoria 9

de Engenharia de Segurança do Trabalho da Secretaria de Finanças e Gestão (COSEG/Sefin), Sra. 10

Patricia Pontes de Oliveira Lima e Sr. Antonio Luis Borges. Ordem do dia: Abertura: A 11

presidente informou que a cópia da ata da reunião de 27 de agosto foi enviada, por e-mail, em 25 de 12

setembro, para todos os cipeiros que estiverem no grupo de e-mails cipa-seduc@santos.sp.gov.br. 13

Solicitou a ciência de todos os presentes. A presidente solicitou que os cipeiros façam anotações dos 14

assuntos que foram abordados na reunião e que estas informações sejam encaminhadas para a 15

Presidente em até dois dias úteis após a reunião por meio de e-mail, whatsapp ou anotação impressa 16

no final da reunião. 1. Formações: A presidente informou que teremos as formações Primeiros 17

Socorros SAMU nas Escolas e Noções de Combate a Incêndio no mês de outubro, sendo que para a 18

formação de Primeiros Socorros teremos duas turmas somente para diretores e outras duas turmas 19

para demais profissionais das UMEs/ Setores da Seduc. Para organização desses eventos os cipeiros 20

foram escalados dentro dos seus horários de trabalho. 2. Mapa de Riscos: A presidente informou 21

que a partir de outubro realizaremos visita técnica nas escolas para revalidação/ confecção de mapas 22

de riscos das Unidades da Seduc. Nesse documento além do apontamento dos riscos, também 23

teremos a indicação da rota de fuga e localização dos equipamentos de combate a incêndio. A 24

presidente informou que a identificação dos equipamentos de combate a incêndio no mapa de risco 25

talvez não seja viável. Na próxima reunião o material necessário para elaboração do documento será 26

entregue bem como a definição das equipes. Na reunião os representantes da Coseg deram 27

orientações sobre como identificar as rotas de fuga. Foi sugerido também que no mapa de risco se 28

identifique os portões e para que rua estão voltados. A presidente sugeriu iniciarmos a revalidação 29

pelas UMEs que foram revalidadas no período entre 2021 e 2023. 3. Assuntos diversos: 3.1 Kit de 30

primeiros socorros para as UMEs: A presidente informou que entregaremos em outubro a terceira 31

remessa de itens para o kit de primeiros socorros (bandagem triangular de algodão, quantidade 3 e 32

tesoura sem ponta, quantidade 1). Ficará pendente de entrega, após processo licitatório somente o 33

oxímetro de pulso digital e o curativo transparente. 3.2 Tintas: A presidente na última reunião 34

entregou para os TSTs publicação no DOS de 18 de julho de 2025 com a relação de tintas e outros 35

itens que serão adquiridos pela Seduc para que pudessem verificar se o que está sendo adquirido 36

atende a solicitação da CIPA Educação referente a composição química das tintas para ambiente 37

interno. Após análise, os TSTs verificaram que as tintas para piso, como são utilizadas para 38

ambiente externo, não tem nenhuma contra indicação. Já referente as tintas para ambiente interno, 39

como são a base de água, atendem as recomendações da CIPA Educação. Nessa oportunidade foi 40

entregue a Ficha de Informação de Segurança de Produtos Químicos (FISPQ) dos produtos citados. 41

3.3 Propé ou meia antiderrapante: Após consenso dos cipeiros, encaminharemos ao 42

Departamento Pedagógico o relatório elaborado pela CIPA Educação sobre a utilização de meias 43

antiderrapantes nas UMEs de Educação Infantil que atendem a faixa etária de 0 a 3 anos. 3.4 44

Espaço do Educador: O cipeiro Aldemir compartilhou com os cipeiros a proposta do Espaço do 45

Educador que atenderá aos profissionais da educação com atividades físicas, de qualidade de vida, 46

oficinas artísticas e cuidados com a saúde mental. 4. Análise dos Relatórios de Investigação de 47

Acidentes de Trabalho: Nesse mês não foram analisados relatórios de investigação de acidente de 48

trabalho. Nada mais havendo a tratar, a presidente deu por finalizada a reunião.  _______________ 49

________________________________________________________________________________50

________________________________________________________________________________51

________________________________________________________________________________ 52

________________________________________________________________________________ 53